€Ф
Фр

Администрация муниципального района
<<Сухиничский район>>

Каrужская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Nq ///,

Об угвержлении Плана мероприятий
по противодействию коррупции в муниципальном районе
"Сухиничский район" на 2025-2028 г.г.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 Jф27З-ФЗ "О
противодействии коррупции", Законом Каrrужской области от 2'7.04.200'7

Ns305-ОЗ uO противодействии коррупции в Ка.,rужской области", на
основании Устава МР <Сухиничский район>, администрация МР
<Сухиничский район> ПОСТАНОВЛJIЕТ :

l.Утвердить ГIлан мероприятий по противодействию коррупции в

муниципЕuIьном районе "Сухиничский район" на 2025-2028 годы
(приложение).

2. Постановление администрации МР <Сухиничский район> от 25.08.2021

Ns73l (об утверждении Г[лана мероприятиЙ по противодействию коррупции
в муниципаJIьном районе "Сухиничский район" на 2021- 2024 годьI) считать

утратившим сиlry.
З. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2025г..

4.Настоящее Постановление подлежит размещению

от l

Глава администрации
муниципального района
<<Сухиничский райоя>

на саите

А.С. Колесников

администрации МР <Сухиничский район> в сети <Интернет>.

5.Контроль исtrолнениrl настоящего постановлениrI возложить на

заместителя главь1 администрации МР <Сlхиничский район>>, упраыIяющего
делами Волкову Н.В.

ý
41 ý,

\
\ *""--l

Приложение
к Постановлению администрации
муниципirльного района _ ^/4 11л
от <<_!У>> декабря 2024 r. Ns '//d,Ч

плАн
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В

муниципАльном рАЙонЕ (с})(иничскиЙ рАЙон) нА 2025 _
2028 го

ответственный
исполнитель

Сроки
исполЕения

N
пlп

Мероприятия

1.Меры по нормативному правовому обеспечепию
противодействия коррупции

в течение всего
tIериода

Юридический отдел1.1 Проведение мониторинга
муниципмьных правовых
актов с целью устранения
норм, формулировок,
способствующих проявлению
коррупции

в течение всего
периода

Органы местного
самоуправленшI
МР <Сухиничский
район>

1.2 обеспечение исполнения
нормативньIх правовых актов
Российской Федерации,
направленньж на
совершенствование
организационньIх основ
противодействия коррупции
в органах местного
самоуправления

в течение всего
периода

Юридический отдел1.3 Разработка муниципальных
правовых актов
антикоррупционной
направленности, в том числе
своевременное приведение в

соответствие с действующим
законодательством
муниципальных правовьlх
актов в сфере
противодействия коррупции

в течение всего
периода

Проведение
антикоррупционной
экспертизы нормативных
правовых актов и их
проектов

|.4

заместитель Главы -

управJuIющий делами
Организация
дополЕительЕого

Юридический отдел

в течение всего
периода

1.5

образования, мероприятий по
профессионzlльному

развитию муниципальных
служащих в области
противодействия коррупции

администрации

1.6 Своевременное внесение
изменений в
административuые

регламенты предоставлениrI
муниципzlJIьных услуг

Отделы
администрации МР
<Сухиничский
район>

]] течение всего
]1ериода

2. Организационные меры по противодействию коррупцип

2.1 Обеспечение доступа
граждаЕ к информации о

деятельности органов
местного самоуправления

Администрация МР
<Сlхиничский
район>

в течение всего
периода

2.2 Организация подготовки и

размещения в С'МИ
публикаций о борьбе с
коррупцией и
информационно-
аналитических материалов
антикоррупционной
направленности

заместитель Главы -

управляющий делами
администрации

в течение всего
периода

Анализ публикаций в
средствах массовой
информации о
коррупционных проявлениJIх
в органЕж местного
самоуправления МР
"Сухиничский район"

Отдел
информационных
технологий и
автоматизации

2,4 Анализ обращений (жалоб)
граждан о коррупционных
проявлениях в органах
местного самоуправления

Взаимодействие с
общественными
организациями Сухиничского
района Каlryжской области
по вопросам
противодействия коррупции

Отдел
делопроизводства и

работы с
обращениями
граждан

1разв
поJryгодие

2.5 заместитель Главы -

управляющий делами
администрации,
Юридический отдел

в течение всего
периода

2.6 Подведение итогов Юридический отдел В декабре

в течение всего
периода

исполнения настоящего
Г[пана по противодействию
коррупции

каждого
планируемого
года

2.7 Оказание содействия
городским и сельским
поселениям в организации

работы по противодействию
коррупции

Юридический отдел в течение всего
периода

2.8 Организация с участием
представителей прокураryры
правового просвещения
муЕиципальных служащих, в
том числе впервые
поступивших на
муниципЕrльн},ю службу

Ежегодно

2.9 обеспечение
функционированиlI канЕLпа

обратной связи для
сообщений о фактах
коррупции в органах
местного самоуправления МР
"С}хиничский район"

Отдел
информационных
технологии и
автоматизации

в течение всего
периода

2.10 Отдел
информационных
технологий и
автоматизации

в течение всего
периода

3. Внедрение автикоррупциовпых механпзмов в рамках
реализацип кадровой политики

Проведение проверок
муниципЕrльных служащих на
предмет их участия в
предпринимательской
деятельности, управлеЕия
коммерческими
оргаЕизациями лично или
через доверенных лиц,
оказания муЕиципальными
сJryжащими содействия

заместитель Главы -

управляющий делами
администрации

По мере
поступленшI
информации о
нарушении

заместитель Главы -

управляющий дела:r.tи
администрации,
сотрудники
прокуратуры
Сухиничского
района(по
согласованию)

обеспечение
функционированшI раздела
"Противодействие
коррупции" на официа:tьном
сайте МР "Сухиничский
район" в сети Интернет

з.1

юридическим и физическим
лицам с использованием
своего служебЕого
положения

3.л/. Проведение проверок
достоверности и полноты
сведений о доходах,
расходах, об имуществе и
обязательствах
имущественного характера,
представляемых
муниципальными
служащими

заместитель Главы -

управляющий делами
админис,трации

По мере
поступления
информации о
I{арушении

Проведение проверок
соблюдения
муниципальными
сJryжащими устаЕовлеЕных
ограничений и запретов, а
также требований о

предотвращении или
уреryлировании конфликта
интересов

заместитель Главы -

управляющий делами
администрации

в течение всего
периода

Проведение анализа фактов
получения подарков
муниципtшьными
служащими в связи с
исполнением должностных
обязанностей, выполнения
иной оплачиваемой работы,
обязанности уведомлять об
обращениях в целях
склонения к совершению
коррупциоIrньж
правонарушений

Отдел
делопроизводства и

работы с
обращениями
граждан

В декабре
каждого
лланируемого
года

з.5 Осуществление комплекса
организационных,

разъяснительньж и иных мер
по недопущению
муЕиципЕrпьными
служащими поведения,
которое может
восприниматься как
обещание или предложение
дачи взятки либо как
согласие принJIть взятку или

Юридический отдел в течение всего
периода

J.J

з.4

как просьба о даче взятки

з.6 Аттестационнм
комиссия

По отдельному
графику

з.7 Принятие мер по повышению
эффективности контроля за
соблюдением лицЕIми .,

замещающими должности
муниципаJIьной службы,
требований законодательства
РФ о противодействии
коррупции, касающихся
предотвращения и

урегулирования конфликта
интересов.

заместитель Главы -

управляющий делад.rи
администрации

Юридический отдел

в течение всего
периода

3.8 Принятие мер по повышению
эффективности кадровой

работы в части, касающейся
ведения личньIх дел лиц,
замещающих должности
муницип€шьной службы, в
том числе KoHTpoJUI за
акryализацией сведений,
содержащихся в анкетах,
представляемых при
назначении на указанные
должности и поступлении на
муниципапьную службу, об
их родственниках и
свойственниках в цеJuIх
выявления возможного
конфликта интересов

заместитель Главы -

управляющий делами
администрации,
Зам. нача:lьника
отдела
делопроизводства и

работы с
обращениями
граждан

в течение всего
периода

з.9 ознакомление вновь
принятых муниципальных
служащих с нормативными
правовыми актами в области
противодействия коррупции
в целях формирования
отрицательного отношения к
коррупции

заместитель Главы -

управляющий делами
администрации,
зам. начальника
отдела
делопроизводства и

работы с
обращениями
граждан

По мере
поступления

3.10 Обеспечение ежегодного
повышениlI квалификации
муЕиципальных служащих, в

должностные обязанности

заместитель Главы -

управляющий делами
администрации,
Юридический отдел

в течение всего
периода

Проведение ат,гестации
муниципЕIльных служащих

которых входит r{астие в

противодействии коррупции,
а также в проведении закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальньlх
нУжд

J 11 Осуществление работы по
выявлению слу{аев
несоблюдения
муниципальными
служащими, требований о
предотвращении или об

урегулировании конфликта
интересов

Комиссия по
соблюдению
требований к
служебному
поведению и

урегулированию
конфликта интересов

в течение всего
периода

з.|2 Проведение заседаний
комиссии по соблюдению
требований к сlryжебному
поведению лиц, замещающих
муниципаJIьные должности
муниципыIьной службы, и

урегулированию конфликта
интересов в администрации
МР <Сухиничский район>

Комиссия по
соблюдению
требований к
сrryжебному
поведеЕию и

урегулированию
конфликта интересов

в течение всего
] Iериода

4. Мероприятпя, связанные с совершенствованием
муницппального управления в целях предупреждения коррупцип

4.1 Организация и проведение
проверок использованиjI
муЕиципального имущества,
переданного в аренду, в том
числе полноты и
своевременности внесения
арендной платы

Отдел
градостроительства,
архитектуры,
земельных и
имущественЕых
отношений

в течение всего
периода

4.2 Размещёние на официа:tьном
сайте муницип€шьного

района "Сухинlлчский район",
в СМИ информации об
объектах недвижимого
имущества, предназначенных
дJIя сдачи в аренду,

размещение информации о
проводимых торгах по
продажеисдачеваренду
муЕиципального имущества
и аукционе по продаже прав

Отдел
градостроительства,
архитектуры,
земельЕых и
имущественных
отношений

в течение всего
периода

аренды земельных участков в
пределах полномочий
администрации Мр
(Сухиничский район>

Ана,rиз (отчет) о проведении
закупок для муниципаJIьных
нУжд

заместитель Главы
администрации

1 раз в год

4.4 Осуществление проверок

размещения закупок на
поставки товаров, работ,
оказание услуг для
муниципzrльных нужд
контрольным органом в
сфере закупок

Отдел финансов в течение всего
периода

4.5 обеспечение гласности и
открытости при оказаЕии
муниципальных услуг

Отделы
администрации МР
<<Сухиничский

район>

в течение всего
периода

4.6 Отчеты о работе за
прошедший год отделов
администрации МР
<Сlхиничский район> и

руководителей
муниципЕrльных учреждений

Глава администрации
МР <Сlхиничский
район>,
заместители Главы
администрации по
профильным
направлениям

Первый кварт€rл
2025 rода:'
первый квартЕ}л
2026 rода;
первый квартал
2027 года;
первый квартал
2028 года

4.7 Отчет Главы администрации
МР <Сухиничский район>
перед населением о работе за
прошедший год и
определение основньlх задач
на очередной год

Глава администрации
МР <Сухиничский
район>

Первый квартЕrл
2025 rода;
первый KBapTmI
2026 rода;
первый квартал
2027 rода;
первый квартал
2028 года

4.з